
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 75 del 20 Giugno 2014

Aiuti di Stati Marineria Pescarese

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3   

PARTE I

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato

ATTI DELLA REGIONE4

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 19.05.2014, n. 402 
Presa d’atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2014) 1319 del 11/03/2014, 
relativa all’aiuto di stato n. SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione Abruzzo - Aiuto alla marineria 
pescarese”. Approvazione delle modalità attuative dell’Aiuto e dello Schema di Convenzione con 
la Banca Caripe spa-Gruppo Tercas. ........................................................................................................................ 4 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 19.05.2014, n. 402 
Presa d’atto della Decisione della 
Commissione Europea n. C(2014) 1319 del 
11/03/2014, relativa all’aiuto di stato n. 
SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione 
Abruzzo - Aiuto alla marineria pescarese”. 
Approvazione delle modalità attuative 
dell’Aiuto e dello Schema di Convenzione 
con la Banca Caripe spa-Gruppo Tercas. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
VISTA la Decisione Comunitaria n. C(2014) 
1319 del 11/03/2014 (di seguito “Decisione 
Comunitaria”) , relativa all’aiuto di stato n. 
SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione Abruzzo - 
Aiuto alla marineria pescarese”, allegata alla 
presente Deliberazione come allegato a); 
 
RILEVATO che la predetta Decisione autorizza 
una specifica Misura di Aiuto in favore della 
marineria pescarese, giusta notifica SANI del 
9/10/2013 e scheda informativa (allegato b),  
della durata massima di anni 3 ,  per un 
importo di euro 2,5 Milioni calcolati al lordo 
delle ritenute di acconto IRPEF del 4% ; 
 
DATO ATTO che all’onere di 2,5 milioni di 
euro si provvede per euro 1.850.000,00 con le 
somme reiscritte con Determinazione del 
Servizio Bilancio n. DB8/41 del 25/03/2014 
sull’U.P.B. 08.01.016 – Capitolo di spesa 
141501 denominato “Aiuti alla marineria 
pescarese ex art. 34, commi 32 e 33  del D.L. 
18.10.2012, n. 179, convertito con modifiche 
in L. 17.12.2012, n. 221 e per euro 650.000,00 
con le somme all’uopo previste dall’art. 18 
della L.r. 28/04/2014 n° 23 sul capitolo di 
spesa 08.02.021 – 142338.1, giusta richiesta di 
iscrizione prodotta dalla competente 
Direzione Politiche Agricole e di Sviluppo 
Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione 

con nota  RA 126861 del 12/05/2014 
(allegato c); 
 
VISTO l’Avviso pubblico che contiene i criteri 
e le modalità attuative della Decisione 
Comunitaria, unito al presente atto come 
allegato d); 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza della 
predetta Decisione comunitaria, il Servizio 
competente ha individuato, con Determina 
DH42/36 del 12/05/2014 (allegato e), Banca 
Caripe spa – Gruppo Tercas quale Istituto di 
Credito cui affidare la gestione finanziaria 
degli aiuti al netto della ritenuta IRPEF, per 
l’importo cumulativo massimo di euro 
2.400.000,00; 
 
DATO ATTO altresì che al versamento della 
ritenuta IRPEF del 4% (per l’importo massimo 
cumulativo di euro 100.000,00) 
provvederanno i competenti Servizi regionali, 
a valere su quota parte delle risorse come 
sopra individuate; 
 
VISTO lo Schema di Convenzione tra Regione 
Abruzzo e Banca Caripe spa – Gruppo Tercas, 
recante la disciplina della gestione delle 
risorse finanziarie necessarie all’attuazione 
dell’aiuto, unito al presente atto come Allegato 
f) ; 
 
UDITO il Componente la Giunta preposto alla 
pesca il quale propone di : 
1. prendere atto della Decisione della 

Commissione Europea n. C(2014) 1319 del 
11/03/2014, che approva l’aiuto di stato n. 
SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione 
Abruzzo - Aiuto alla marineria pescarese”; 

2. approvare i criteri e le modalità di 
attuazione della predetta Decisione 
rappresentati nell’Avviso pubblico unito 
come allegato d); 

3. approvare i criteri e le modalità di gestione 
finanziaria dell’aiuto rappresentati nello 
Schema di Convenzione  tra Regione 
Abruzzo e Banca Caripe spa – Gruppo 
Tercas  unito come allegato f) ; 

4. autorizzare il Dirigente del Servizio 
Economia Ittica e Credito Agrario della 
Direzione regionale Politiche Agricole e di 
Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione a compiere gli atti conseguenti 
e necessari a dare attuazione all’Aiuto, 
attraverso la pubblicazione dell’Avviso 
pubblico e la sottoscrizione della 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

Convenzione, qualificandolo a tal fine come 
soggetto delegato altresì alla sottoscrizione, 
in nome e per conto della Regione Abruzzo,  
dei conti correnti che saranno costituiti 
presso la Banca predetta ; 

 
RITENUTO di condividere e fare proprie le 
proposte del Componente la Giunta alle 
Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione; 
 
RAVVISATA l’urgenza del provvedere, in 
considerazione che trattasi di aiuto di durata 
limitata, stabilita in mesi 36 a decorrere dalla 
Decisione comunitaria di approvazione di 
esso, da erogare sotto forma di sostituzione 
nell’oblazione di tributi e contributi 
previdenziali il cui onere insorge mensilmente 
a carico delle Imprese che saranno individuate 
come beneficiarie; 
 
DATO ATTO che il Direttore della Direzione 
Politiche Agricole e di Sviluppo Rurale, 
Forestale, Caccia e Pesca, Emigrazione ed il 
Dirigente del Servizio Economia Ittica 
attestano, sottoscrivendola: 
1. la regolarità e la legittimità della proposta; 
2. che la presente deliberazione comporta 

obbligazioni finanziarie a carico del 
Bilancio Regionale pari ad euro 2,5 milioni 
e che detta spesa trova  copertura nelle 
risorse innanzi indicate; 

 
Per le motivazioni riportate in narrativa che 
qui si intendono integralmente richiamate, a 
voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto della Decisione della 

Commissione Europea n. C(2014) 1319 del 
11/03/2014, che approva l’aiuto di stato n. 
SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione 
Abruzzo - Aiuto alla marineria pescarese”, 
unita al presente Deliberato come allegato 
a); 

2. di approvare i criteri e le modalità di 
attuazione della predetta Decisione 
rappresentati nell’Avviso pubblico unito al 
presente Deliberato come allegato d); 

3. di approvare i criteri e le modalità di 
gestione finanziaria dell’aiuto 
rappresentati nello Schema di Convenzione  
tra Regione Abruzzo e Banca Caripe spa – 
Gruppo Tercas, unito al presente Deliberato 

come allegato f); 
4. di autorizzare il Dirigente del Servizio 

Economia Ittica e Credito Agrario della 
Direzione regionale Politiche Agricole e di 
Sviluppo Rurale, Forestale, Caccia e Pesca, 
Emigrazione a compiere gli atti conseguenti 
e necessari a dare attuazione all’Aiuto, 
attraverso la pubblicazione dell’Avviso 
pubblico e la sottoscrizione della 
Convenzione precedentemente indicati, 
qualificandolo a tal fine come soggetto 
delegato altresì alla sottoscrizione, in nome 
e per conto della Regione Abruzzo,  dei 
conti correnti che saranno costituiti presso 
Banca Caripe spa – Gruppo Tercas; 

5. di attestare che il presente intervento 
comporta obbligazioni finanziarie a carico 
del Bilancio Regionale pari ad euro 2,5 
milioni che trovavano  copertura, con  le 
risorse indicate in premessa, e come di 
seguito sintetizzato: 
a) sull’U.P.B. 08.01.016 – Capitolo di spesa 

141501, per euro 1.850.000,00; 
b) sull’U.P.B. 08.02.021 – Capitolo 

142338.1, per euro 650.000,00 ; 
6. di pubblicare il presente atto, ai sensi del 

d.lgs. n. 33 / 2013, art. 26, comma  1, nella 
specifica sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito della regione Abruzzo; 

7. di pubblicare  il presente provvedimento, 
in forma integrale,  sul BURAT e sul sito 
internet dedicato alla pesca marittima 
professionale e  acquacoltura 
www.regione.abruzzo.it/pesca ; 

8. di dare atto che la pubblicazione sul 
BURAT del presente provvedimento 
assolve inoltre agli obblighi  dell'articolo 7 
della LR n. 22/2009, che prevede la 
pubblicazione sul BURAT della decisione di 
autorizzazione della Commissione Europea 
unitamente al provvedimento che istituisce 
il regime di aiuti; 

9. di dare atto che la presente deliberazione 
rientra nell’ambito degli atti ordinari e 
indifferibili , di cui all’art. 86, comma 3, 
dello Statuto regionale. 

 
Avverso il presente provvedimento è 
ammesso Ricorso giurisdizionale al TAR, 
ovvero amministrativo straordinario al Capo 
dello Stato, nei rispettivi termini di legge. 
 

Seguono allegati 
 

 
 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 



Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) 
 



Anno XLIV - N. 75 Speciale (20.06.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 19.05.2014, n. 402
	Presa d’atto della Decisione della Commissione Europea n. C(2014) 1319 del 11/03/2014, relativa all’aiuto di stato n. SA36906 (2013N)  “ Italia – Regione Abruzzo - Aiuto alla marineria pescarese”. Approvazione delle modalità attuative dell’Aiuto e del...



